

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2024

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023	
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	8 608 156	9 687 042	8 578 965
Investissement	2		4 402 572	245 707
	3	8 608 156	14 089 614	8 824 672
Charges				
	4	8 676 564	9 131 028	8 010 347
Excédent (déficit) lié aux activités				
	5	(68 408)	4 958 586	814 325
Moins : revenus d'investissement	6 (	)(	4 402 572)(	245 707)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales				
	7	(68 408)	556 014	568 618
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8	1 700 000	1 712 556	1 615 218
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	1 275 612)(	896 423)(	888 946)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	391 200)(	153 470)(	168 850)
Excédent (déficit) accumulé	12	35 220	24 730	262
Autres éléments de conciliation	13		83 197	55 405
	14	68 408	770 590	613 089
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales				
	15		1 326 604	1 181 707

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE

AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	6 938 746	5 303 005
Débiteurs	2	9 426 688	10 333 026
Prêts	3	30 700	39 700
Placements de portefeuille	4		
Autres	5		
	6	16 396 134	15 675 731
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	7		
Emprunts temporaires	8	371 710	371 710
Créditeurs et charges à payer	9	943 972	1 061 367
Revenus reportés	10	2 707 139	2 721 277
Dette à long terme	11	18 527 713	19 464 850
Passif au titre des avantages sociaux futurs	12	138 290	135 446
Autres	13		
	14	22 688 824	23 754 650
Actifs financiers nets (dette nette)	15	(6 292 690)	(8 078 919)
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	16	44 230 812	41 083 340
Autres	17	172 285	147 400
	18	44 403 097	41 230 740
Excédent (déficit) accumulé	19	38 110 407	33 151 821

Extrait du rapport financier, page S8

DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	2 673 173	3 079 251
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Taxation Hameau	2.1	23 400	23 400
▪ Enseignes	2.2	17 000	17 000
▪ Fête du 350e	2.3	35 000	
▪ Fonds équipements publics	2.4	20 000	20 000
▪ Fonds des actifs	2.5	100 000	100 000
▪ Fonds pour les parcs	2.6	100 000	100 000
▪ Panneau lumineux	2.7	35 000	35 000
▪ Aménagement Gabrielle Roy	2.8	35 000	35 000
▪ Accès Petite Rivière	2.9	650 000	
▪ Autres	2.10	176 173	328 893
	3	1 191 573	659 293
Réserves financières			
▪	4.1		
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	908 239	408 970
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6	51 217	51 217
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9		
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11 (	19 316)(	24 146)
Financement des investissements en cours	12	865 249	15 669
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	32 440 272	28 961 567
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	38 110 407	33 151 821

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME

AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	12 390 958
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	14 847 110

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME

AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	5 186 584	4 668 396
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	6 636 974	7 495 395
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	6 807 842	7 392 709
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	10		
	11	18 631 400	19 556 500

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

SOMMAIRE DES REVENUS

EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
		Budget	Réalisations
Fonctionnement			
Taxes	12	7 283 275	7 638 810
Compensations tenant lieu de taxes	13	36 820	34 481
Quotes-parts	14		
Transferts	15	819 808	554 324
Services rendus	16	335 053	377 333
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	56 200	351 239
Autres	18	77 000	730 855
	19	8 608 156	9 687 042
Investissement			
Taxes	20		
Quotes-parts	21		
Transferts	22		801 572
Autres	23		3 601 000
	24		4 402 572
	25	8 608 156	14 089 614

Extrait du rapport financier, page S12

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		Réalizations 2024		Total	Réalizations 2023
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement		
Administration générale	1	1 088 784	12 443	1 101 227	1 179 410
Sécurité publique					
Police	2	390 168		390 168	376 468
Sécurité incendie	3	343 861	135 805	479 666	290 967
Autres	4	76 811		76 811	63 716
Transport					
Réseau routier	5	1 871 631	980 120	2 851 751	2 900 724
Transport collectif	6	7 576		7 576	6 433
Autres	7				
Hygiène du milieu					
Eau et égout	8	442 937	419 473	862 410	869 523
Matières résiduelles	9	579 547		579 547	360 739
Autres	10				
Santé et bien-être	11	581 979		581 979	73 625
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	12	376 217	4 078	380 295	360 483
Promotion et développement économique	13	292 010		292 010	242 373
Autres	14				
Loisirs et culture	15	629 410	160 637	790 047	598 695
Réseau d'électricité	16				
Frais de financement	17	737 541		737 541	687 191
Effet net des opérations de restructuration	18				
	19	7 418 472	1 712 556	9 131 028	8 010 347
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	1 712 556 (	1 712 556)		
	21	9 131 028		9 131 028	8 010 347

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
		Réalisations	Réalisations
Revenus d'investissement	1	4 402 572	245 707
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (	4 934 225)(	2 406 484)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (	)	)
Financement à long terme des activités d'investissement	4	556 190	442 000
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	153 470	168 850
Excédent accumulé	6	671 573	566 045
	7	(3 552 992)	(1 229 589)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	849 580	(983 882)

Extrait du rapport financier, page S14